[image: ]武溪小学2023年度整体支出绩效
自评报告
为真实准确反映我单位2023年度财政拨款资金使用效 益，进一步提高预算绩效管理水平。按照《泸溪县财政局关 于开展2023年度部门预算支出绩效自评工作的通知》和《泸溪县项目支出绩效自评操作规程》（泸财发〔2023〕16号）要求，现将我单位2023年度项目支出绩效自评情况说明如下：
一、资金拨付及执行情况
2023年我单位年初预算批复数1981.2万元,全年预算数2849.18万元,年终决算数2849.18万元,预算总体执行率为100%。其中基本支出2461.91万元，项目支出387.26万元, 按照绩效自评全覆盖原则，本次绩效自评金额共计2849.18万元。
二、绩效自评情况
(一)部门整体支出绩效目标完成情况
为顺利完成年初部门总体绩效目标,我部门重点完成了以下工作:
a) 本年度，新招收适龄学生	192人，控缀保学	100%，培养小学毕业生305人。
b) 完成本单位在职教师工资福利支付，确保单位正常运转。
c) 充分利用国有资产进行小学教育，利用率达100%。
d) 年初制定了教学计划，按计划保质保量地完成了年度课程目标，提高1517名学生的受教育程度，完成了国家教育的可持续发展。
e) 进行了每月一次的安全教育	，安全事故发生率为0。
f) 为提高教师的教学水平，每月都进行了教研活动，效果显著。
g) 预算调整率为21%
h) 师生满意度达98%
综上我部门履职完成情况与财政拨款金额基本匹配,较好地履行了部门职责,部门整体支出绩效自主得分96分。
 (二)部门决算中项目绩效自评结果
根据预算绩效管理要求，我单位组织对16 个预算项目支出开展绩效自评，共涉及资金754.08万元，具体情况如下：
	序号
	项目名称
	金额(万元)
	占项目支出比例
	效果
	自评分

	1
	2022年城乡义务教育经费保障机制（公用经费）
	8.82
	1.17%
	保障学校正常运转
	90

	2
	城乡义务教育经费保障机制（公用经费）
	124.24
	16.48%
	保障学校正常运转
	88

	3
	公办义务教育学位补助
	37.3
	4.95%
	保障学校正常运转
	89

	4
	单位运转项目资金
	296.03
	39.26%
	保障学校正常运转
	91

	5
	学前教育生均公用经费
	41.85
	5.55%
	保障学校正常运转
	95

	6
	农村义务教育学生营养改善计划
	130.12
	17.25%
	给学生提供生活补助
	96

	7
	教育工作经费
	6.4
	0.85%
	保障学校正常运转
	98

	8
	中小学幼儿园校车奖补
	1.82
	0.24%
	民办幼儿园校车维护
	90

	9
	学前生均公用经费
	5.75
	0.76%
	保障幼儿园正常运转
	90

	10
	2023年中小学幼儿园校车奖补
	8.3
	1.10%
	民办幼儿园校车维护
	95

	11
	2023年义教薄弱环节改善与能力提升
	60
	7.96%
	校园项目建设
	93

	12
	2022年中小学幼儿园校车奖补
	0.07
	0.01%
	民办幼儿园校车维护
	94

	13
	教育事业发展
	12.88
	1.71%
	保障学校正常运转
	96

	14
	2023年城乡义务教育经费保障机制（校舍维修改造）
	15.2
	2.02%
	校园建设及维修
	96

	15
	乡村学校少年宫运转经费
	2.3
	0.31%
	少年宫建设及活动开展
	95

	16
	2023年民族地区教育特殊补助
	3
	0.40%
	校园建设及维修
	92

	合计
	——
	754.08
	100%

	——

三、单位预算绩效管理主要经验及做法
1、对本单位下一年度的人员、公用、非税、课后服务等相关资金，进行准确预算，确保单位正常运转，便于上级相关部门进行资金安排、监督管理。
2、依法依规制定专项资金管理工作制度，专项资金专用，明确资金付款审核流程。
3、责任落实到人，对资金使用全过程实行监管。
4、开展绩效评价，总结不足，优化资金支出。
四、预算绩效管理存在的问题及改进措施
（一）存在的问题
1、年初政府采购无预算，实际采购支出11.86万元，"政府采购执行率"未达财政资金管理要求标准。
2、单位资产管理制度健全但没有开展资产清查工作，固定资产利用率难以客观衡量。
（二）改进措施
1、加强预算法学习，包括领导及相关业务人员都应加强对全面预算管理的重视程度，增强财政资金绩效考评意识，坚持先有预算、后有支出，有支出必有结果，有结果需考评效率、效益的财政资金使用模式，逐步推进财政资金绩效管理全覆盖。
2、编制预算时结合上年决算及当年工作任务据实编制，预算调整必须按规定的程序办理。政府采购执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。
3、及时按照财政绩效管理部门的要求，完成相关绩效目标申报和完成情况汇总工作，便于对照衡量项目完成的质量。
4、提高财政资金支付进度，提高预算执行的及时性和均衡程度，同时加强资产清查力度，做到资产账实相符，有效提高资产利用效率。
[bookmark: _GoBack]
image1.png